
 
 
 

I.P. 888/2014  
AREA SERVIZI A COMUNI E IMPRESE 

 
CONSIGLIO PROVINCIALE DI GROSSETO    

 
Seduta del 08/04/2014  

Deliberazione  n° 16 del 08/04/2014  
 
 

OGGETTO 
Sviluppo dei Servizi SUAP - Sistema gestionale Jesyre Work Flow - Convenzione con i Comuni e le 
Unioni dei Comuni componenti il coordinamento degli sportelli Unici per le Attività produttive 

 
========================================================================== 

Componenti presenti (*=assente): 
 

 
  Alessandri Massimo   Longo Giovanna 
  Baldanzi Tiziano   Malentacchi Mario 
  Bellettini Moreno   Marras Leonardo (Presidente della Provincia) 
  Bisconti Valentino  (**) Martinelli Sabrina 
 (**) Borghi Paolo   Martini Sergio (Presidente del Consiglio) 
 (*) Capperucci Daniele   Molinari Mariano 
  Carbone Anna Maria  (**) Pizzuti Valerio 
 (*) Cerulli Arturo  (**) Puggelli Ezio 
 (**) Covitto Stefano  (*) Schiano Priscilla 
  Cutini Laura   Sordini Giuseppe 
  Di Vincenzo Rolando  (**) Teglia Luca 
 (**) Fatarella Ulrica   Turbanti Enzo 
  Gaglianone Sabrina    
 

Presenti n. 15 
 

Presiede il Presidente del Consiglio  MARTINI SERGIO 
 
Partecipa il Segretario Generale   UBALDINO EMILIO 
 
Scrutatori:      Longo Giovanna, Molinari Mariano, Turbanti Enzo 
 
========================================================================== 

 



 2 
  SETTORE AREA SERVIZI A COMUNI E IMPRESE 
 

OGGETTO   
 

Sviluppo dei Servizi SUAP - Sistema gestionale Jesyre Work Flow - Convenzione con i 
Comuni e le Unioni dei Comuni componenti il coordinamento degli sportelli Unici per le 
Attività produttive 

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole  
 

Grosseto, 20/03/2014 
IL DIRIGENTE 

Dr.ssa Laura Pippi 
 
 

=============== RISERVATO AL SETTORE CONTABILE ==== ===========  
 
Parere in ordine alla regolarità contabile: favorevole  
 
Grosseto, 20/03/2014 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Dr.ssa Laura Pippi 

 
==============================================================  

 
 

PROPONENTE 
Assessore Gianfranco Chelini 

 
 

 
============== RISERVATO AL SEGRETARIO GENERALE === ===========  

 
 

 
 
Visti i sovrastanti pareri; 

 
Il presente provvedimento è stato adottato dal Consiglio Provinciale, preso atto di quanto 
emerso nel dibattito e dell'esito della votazione in allegato “B” 
 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Avv. Emilio Ubaldino Sergio Martini 

 
 

  



 3 
 

 

Costituiscono parte integrante e sostanziale di essa i seguenti allegati: 
 
A - Convenzione con i Comuni e le Unioni dei Comuni componenti il coordinamento degli 
sportelli Unici per le Attività produttive 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 4 
 

 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
 

PREMESSO CHE 

la Legge 15 marzo 1997, n. 59 avente ad oggetto "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni ed agli Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

 
VISTO  

il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112. avente ad oggetto "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali”;  

 

VISTO 

l’art. 9 (Comunicazione unica per la nascita dell’impresa) della Legge n. 40/2007, "Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 31 gennaio 2007, n. 7, recante misure urgenti per la tutela dei consumatori, la 

promozione della concorrenza, lo sviluppo di attività economiche e la nascita di nuove imprese";  

 

VISTA 

la delibera del Consiglio Regionale della Toscana n. 68/2007 “Programma regionale per la promozione e sviluppo 

dell’amministrazione elettronica e della Società dell’Informazione e della conoscenza nel sistema regionale 2007 -

2010”; 

 

VISTA 

la Legge n. 133/2008, "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, recante 

disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza 

pubblica e la perequazione tributaria", che all’art. 38 comma 3 prevede la riforma dello Sportello Unico per le 

Attività Produttive; 

 

VISTA 

la Legge Regionale Toscana n. 40/2009 “Legge di semplificazione e riordino normativo 2009” che configura 

l’attività degli SUAP secondo una logica di cooperazione e sussidiarietà a livello regionale e fra Enti locali, al fine 

di garantire adeguati strumenti tecnologici, nonché assistenza tecnica agli operatori di Sportello ed alle imprese 

utenti; 

 

VISTO 

il DPR n. 160 del 2010, recante il Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello 

unico per le attività produttive, che prevede modalità di erogazione dei servizi esclusivamente in via telematica;  



 5 
 
 VISTO 

il Protocollo d’intesa tra la Provincia di Grosseto, i Comuni e le Unioni dei Comuni, sottoscritto in data 22 ottobre 

2010, volto a disciplinare i rapporti fra i suddetti Enti per il coordinamento delle attività degli sportelli unici per le 

attività produttive; 

 

VISTA 

la convenzione “degli enti componenti il Tavolo Tecnico Regionale per lo sviluppo dei servizi SUAP,  in 

attuazione dell’accordo di programma - innovazione e semplificazione della PA” tra la Regione Toscana, la 

Provincia di Grosseto e altri enti locali del territorio reigonale;  

 

DATO ATTO 

che il completamento e l’aggiornamento della banca dati regionale dei procedimenti amministrativi in materia 

SUAP, e’ un livello minimo omogeneo di semplificazione per dare concreta attuazione ai contenuti delle Legge 

Regionale n°40/2009; 

 

CONSIDERATO 

 

che la Provincia di Grosseto si è impegnata a mettere a disposizione degli enti aderenti al Protocollo d’intesa (ad 

oggi 27 Comuni del territorio provinciale) il sistema gestionale Jesyre Work Flow per la ricezione e gestione 

telematica delle pratiche digitali; 

 

DATO ATTO 

che il gestionale Jesyre Work Flow rappresenta un’importante risultato nella semplificazione nei rapporti tra 

imprese e PA, consentendo alle imprese di poter fruire di un insieme integrato di servizi on-line con vantaggi in 

termini di tempi e costi e alla PA di migliorare la propria efficienza, rendendo più veloci e trasparenti i propri 

adempimenti procedurali; 

 

CONSIDERATO 

che il gestionale  Jesyre è di proprietà dalla Provincia ed è mantenuto e implementato con il supporto tecnico della 

società in house NetSpring Srl,  

 

CONSIDERATO 

che la Provincia, proprietaria del gestionale Jesyre, con il concorso della società in house NetSpring Srl assicura il 

mantenimento delle funzionalità e dell’insieme dei servizi ad esso connessi ed in particolare, fra le altre, la 

realizzazione delle seguenti attività: 

1. assistenza informatica; 

2. archiviazione e back up  delle pratiche elettroniche; 

3. help-desk giornaliero; 



 6 
4. redazione e diffusione di News on line settimanali; 

5. coordinamento organizzativo della rete degli Sportelli unici e del Gruppo tecnico operativo 

6. attività di formazione 

7. monitoraggio dei dati di utilizzo del gestionale Jesyre 

 

DATO ATTO 

che il costo complessivo annuo sostenuto dalla Provincia di Grosseto per lo svolgimento delle suddette attività a 

favore degli sportelli unici comprende: 

a) i costi del personale della Provincia impiegato sulla materia (circa n.2 unità) e della logistica; 

b) i costi del supporto tecnico fornito dalla NetSpring Srl, relativi alla gestione del Centro Servizi per 

l’Innovazione Tecnologica e al supporto informatico. 

 

RITENUTO NECESSARIO  

il contributo economico dei Comuni e delle Unioni di Comuni per il mantenimento della funzionalità del servizio; 

 

DATO ATTO 

che per lo svolgimento delle attività precedentemente indicate, indispensabili ad assicurare la piena funzionalità del 

servizio, è necessario il contributo economico dei Comuni e delle Unioni di Comuni, il cui importo è stato 

concertato con gli Enti interessati ed è indicato nello schema di convenzione  allegato “A” parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

ACQUISITI  i  pareri  di regolarità tecnica e contabile sottoscritti dalla Dott. ssa Laura Pippi; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di convenzione con i Comuni e le Unioni dei Comuni componenti il Coordinamento 

degli Sportelli Unici per le attività produttive per lo sviluppo dei servizi SUAP (sistema gestionale Jesyre Work 

Flow), allegato “A”, parte integrante e sostanziale, del presente atto.  

2. Di dare mandato al Presidente o suo delegato per la sottoscrizione. 

 
 
 
 
 
 
 

  

  

 



 7 
Deliberazione consiliare n°  16 del 08 aprile  2014 

                                     

ALLEGATO "B" 

 

 

Sulla proposta, introdotta dal Presidente del Consiglio, relaziona l’Assessore Gianfranco 
Chelini, competente per materia; intervengono i Consiglieri Cutini, Bisconti. 

  

La proposta di deliberazione in oggetto viene quindi posta in votazione,  per alzata di mano, con 
il seguente esito, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo stesso Presidente del Consiglio 
provinciale 

 

 

COMPONENTI PRESENTI    N   15 
COMPONENTI ASTENUTI   N     3 (Bellettini, Di Vincenzo, Turbanti) 
COMPONENTI VOTANTI     N   12 
VOTI FAVOREVOLI              N   12 

                     VOTI CONTRARI                   N    0 
                                                                                   

                                                                                
 
La stesura integrale degli interventi, per le necessarie operazioni di trascrizione delle bobine di 
registrazione, sarà portata in approvazione in una successiva seduta consiliare. 

 

 

 

 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
avv. Emilio Ubaldino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 
 

 

 

La presente deliberazione: 

 

- Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 della L. 18 giugno 2009, n.69, è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico in 

data  16 aprile 2014  e vi è rimasta per 15 gg consecutivi. 

 

- Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D. Lgs. n°267 del 2000, è divenuta esecutiva, in data 28/04/2014 per decorrenza 

del termine dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

Grosseto, 28/04/2014 

 

 

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                     Avv. Emilio Ubaldino 
 

 

 
 

 

 

  

 


